XXXI. Tunc Tiburtius juvenis sapientissimus dixit : Pater, si tu tibi abdicandis negotiis ^c tempus flagitas, ego qui adhuc suscepturus eram negotia fori, soli suscipiendorum voluntati renuntio ; et qui futurus eram advocatus ^d ad agendas causas mortalium, amplectar Christianismum ad exercendas angelicas actiones, cum

martyre, n'est pas de renoncer au mal, mais de se revêtir de l'homme nouveau, de marcher dans les voies sublimes de l'héroïsme chrétien.

^a Chrétien, il ne tient plus à rien sur la terre.

^b Selon saint Augustin et d'autres Pères du iv^e et du v^e siècle, la Quadragesime, jeûne de quarante jours, a été établie par les Apôtres ; nulle part on ne voit l'institution de ce saint usage par un concile ; celui de Nicée, tenu en 325, parle du carême comme étant observé universellement dans l'Église.

^c Toute espèce d'affaires en général ; ici les affaires de bureau. Le sens propre de *negotium* est activité ; non *otium*.

^d Mot que son sens excellent a dû faire conserver ; l'avocat est un homme appelé au secours de l'innocent.

unus esse cœpero ex eorum numero qui æternam percipiunt vitam , et efficiuntur causidici sanctitatis.

Tum complexus est eum beatus Sebastianus, cùmque eum baptizasset sanctus Polycarpus, ipse pater susceptionis^a vel susceptor ejus est factus.

Igitur dum pauci admodum transacti essent dies, omnibus a Chromatio mundi negotiis ritè abrenuntiatis, suscepit etiam ipse sancti baptismatis novitatem, et cum eo de familiâ ejus promiscui sexûs mille quadringentiservi, quos omnes manumittens, donis egregiis instruxit, dicens eos qui Deum incipiunt habere patrem, servos hominum esse non debere^b. Erat id temporis Papa urbis Romæ Caius nomine, vir magnæ prudentiæ et eximiæ virtutis. Imperantibus autem Carino et Diocletiano, primò remissior fuit in Christianos persecutio, quòd Carinus haberet quosdam in amicitia, quos hujus confessionis titulus decorabat^c.

^a L'institution du parrain, de celui qui présente un enfant au baptême, est de la plus haute antiquité ecclésiastique. La fonction des parrain et marraine à l'égard de leur filleul est une espèce d'adoption; *susceptor pater* a cette force. C'est donc une fonction sainte, et qui impose à ceux qui l'acceptent un devoir strict de haut patronage trop souvent méconnu.

^b Voilà ce riche chrétien qui affranchit 1400 esclaves et les comble de biens. Tel fut toujours l'esprit de l'Eglise: c'est cet esprit qui a aboli l'esclavage. Et quelle profondeur chrétienne dans ces mots: ceux qui ont Dieu pour père ne sauraient être les esclaves de l'homme!